



北京统计信息网 > 区域经济 > 正文

## 2010年一季度顺义区经济运行情况简析

来源：顺义区统计局 调查队 2010-04-16

今年一季度，顺义区经济形势开局良好。财政税收高速增长，农业生产基本稳定，工业生产保持较快增长，社会消费品零售额平稳增长，固定资产投资增长较快，城乡居民收支增长稳定。

### 一、财政税收高速增长

一季度，顺义区完成地方财政一般预算收入16亿元，同比增长33.4%。其中增值税1.8亿元，同比下降1.7%；营业税5.9亿元，增长6.5%；企业所得税3.1亿元，同比增长1.2倍。

1-3月份，顺义区各项税收完成60.2亿元，同比增长36.8%。其中国税35.2亿元，同比增长47.8%；地税25亿元，同比增长23.9%。

### 二、农业生产基本稳定

1-3月，顺义区完成农林牧渔业总产值8.34亿元，同比下降3.7%。其中农业1.64亿元，同比下降16%；林业0.13亿元，同比下降73.7%；牧业6.2亿元，同比增长5.4%；渔业0.12亿元，同比下降3.7%。

一季度，顺义区主要农副产品产量有升有降。蔬菜产量2.2万吨，同比下降19.5%；生猪出栏23.7万头，同比增长7.3%；肉羊出栏3.3万只，同比下降13.3%；肉牛出栏1.1万头，同比增长8.5%；家禽出栏254.8万只，同比下降18.4%；禽蛋产量0.4万吨，同比增长2.7%，牛奶产量1.3万吨，同比下降9.5%。

### 三、工业生产保持较快增长

1-3月，顺义区规模以上工业企业（633家）完成工业总产值387.6亿元，同比增长26.7%，增幅比1-2月上升1.3个百分点；完成工业销售产值395.8亿元，比上年同期增长27.5%，增幅比1-2月份下降0.2个百分点。

重点行业对全区工业支撑作用显著。1-3月，交通运输设备制造业完成工业总产值197.9亿元，同比增长44.9%；通信设备、计算机及其他电子设备制造业完成工业总产值54.1亿元，同比下降18%；黑色金属冶炼及压延加工业完成工业总产值28亿元，同比增长72.9%；通用设备制造业完成工业总产值22.8亿元，同比增长48.3%；饮料制造业完成工业总产值15.8亿元，同比增长33.9%；农副产品加工业完成工业总产值14.6亿元，同比增长6.9%。上述六大行业工业总产值为333.2亿元，占全区工业总量86%，同比增长28.3%，高于全区1.6个百分点，对全区工业总产值的贡献率为90.1%，拉动全区工业总产值增长24个百分点。

1-3月重点行业工业总产值完成情况

单位：

亿元、%

	2010年1-3月	2009年1-3月	同比增长(±%)
全区工业总产值	387.6	306.0	26.7
六大行业工业总产值小计	333.2	259.7	28.3
交通运输设备制造业	197.9	136.6	44.9
通信设备、计算机及其他电子设备制造业	54.1	66.0	-18.0
黑色金属冶炼及压延加工业	28.0	16.2	72.9
通用设备制造业	22.8	15.4	48.3
饮料制造业	15.8	11.8	33.9
农副产品加工业	14.6	13.7	6.9

出口交货值继续下降。1-3月，全区规模以上工业企业完成出口交货值63.3亿元，比上年同期下降12.3%，降幅比1-2月扩大0.4个百分点。

#### 四、社会消费品零售额平稳增长

1-3月，顺义区实现社会消费品零售额41.3亿元，同比增长11.5%，其中限额以上企业完成零售额30.6亿元，同比增长27.6%，拉动全区社会消费品零售额增长17.8个百分点。

限额以上批发零售业实现零售额27.5亿元，同比增长27.5%，拉动全区社会消费品零售额增长16个百分点；餐饮业1.8亿元，增长21.3%，拉动全区社会消费品零售额增长0.8个百分点；星级以上住宿业1.3亿元，增长38.9%，拉动全区社会消费品零售额增长1个百分点。

#### 五、固定资产投资增长较快

1-3月，顺义区完成全社会固定资产投资（按项目建设地统计）38.8亿元，同比增长24.4%，其中房地产开发投资30.2亿元，同比增长87.4%。在房地产开发投资中住宅投资18.4亿元，增长56.6%，占房地产开发投资的60.9%。

按三次产业划分：第一产业投资10万元，去年同期11674万元（主要是花博会基地项目投资）；第二产业投资3.7亿元，同比下降3.2%；第三产业投资（含房地产开发投资）35.1亿元，同比增长34%。

#### 六、城乡居民收支增长稳定

据抽样调查资料显示：一季度城镇居民人均可支配收入6399.2元，同比增长9.2%；城镇居民人均生活消费支出3785.6元，同比增长12.9%。农村居民人均现金收入4162元，同比增长12.4%；农村居民人均生活消费支出2169元，同比增长11.8%。

#### 七、实际利用外资小幅增长

1-3月，实际利用外资19913.4万美元，同比增长3.3%。新批三资企业17家，同比增长41.7%；投资总额9020.6万美元，同比下降50.3%；注册资本6673.3万美元，同比下降63%。

#### 八、人民币存贷款较快增长

截止3月底，顺义区金融机构人民币各项存款余额达1037.6亿元，同比增长54%，其中城乡居民储蓄存款余额388.1亿元，同比增长25.2%。金融机构人民币各项贷款余额597.1亿元，同比增长45.8%。

3月末，金融机构外币存款10275万美元，同比下降30.8%，其中居民储蓄4453万美元，同比增长15.1%。

---

[打印本页](#)

[关闭窗口](#)

[附件](#)

[相关文档](#)

---